Ngày 14 tháng 05 năm 2014

Kính gửi:

Ông Trương Tấn Sang, Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam
Ông Nguyễn Tấn Dũng, Thủ tướng Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa
Việt Nam
Ông Nguyễn Sinh Hùng, Chủ tịch Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt
Nam

Ngày 2/5, Trung Quốc triển khai giàn khoan Hải Dương 981 trên Biển Đông ngay trong
vùng đặc quyền kinh tế và thềm lục địa của Việt Nam. Khi lực lượng kiểm ngư Việt Nam
thực hiện công việc quản lý vùng biển thuộc quyền chủ quyền Việt Nam, Trung Quốc đã
cho tàu và máy bay bao vây, dùng vũ lực gây nhiều thiệt hai.

Hành động này đi ngược lại các nguyên tắc của Công pháp quốc tế điều chỉnh các
hành vi của các quốc gia liên quan đến các lãnh thổ đang có tranh chấp, chà đạp lên
Công ước Liên Hợp Quốc về Luật biển, Tuyên bố về quy tắc ứng xử trên Biển Đông
năm 2002 giữa các quốc gia ASEAN và Trung Quốc, và Thỏa thuận về Nguyên tắc cơ
bản chỉ đạo giải quyết các vấn đề trên biển năm 2011 giữa Việt Nam và Trung Quốc.

Trung Quốc khăng khăng không đàm phán với Việt Nam về Hoàng Sa. Trung Quốc phá
vỡ mọi quan hệ hữu nghị, đối đầu toàn diện, gây thương tổn cho đất nước và dân tộc
Việt Nam. Trung Quốc một lần nữa khẳng định rõ ràng tham vọng xâm chiếm vùng biển
của Việt Nam.

Việt Nam cần kiên quyết bảo vệ chủ quyền trên thực địa, nhất quyết không cho Trung
Quốc đặt được giàn khoan của họ trên Biển Đông.

Đồng thời, Việt Nam cần đưa tranh chấp Hoàng Sa và vùng biển Hoàng Sa ra một cơ
quan tài phán quốc tế:

-Việt Nam cần phải đưa việc Trung Quốc triển khai giàn khoan Hải Dương 981 ra cơ
chế giải quyết tranh chấp bắt buộc của Công ước Liên Hợp Quốc về Luật biển.

Trọng tài trên sẽ phán quyết rằng Trung Quốc đã triển khai giàn khoan Hải Dương 981
tại địa điểm có tranh chấp. Trên cơ sở đó, luật quốc tế đòi hỏi Trung Quốc không được
khoan dầu khi đơn phương, và phải giải quyết tranh chấp với Việt Nam.

-Song song, Việt Nam nên yêu cầu chính thức Trung Quốc đưa tranh chấp Hoàng Sa ra
giải quyết tại Toà án Công lý Quốc tế. Đây là một cách thức đấu tranh hoà bình được
Điều 33.1, Hiến chương Liên Hợp Quốc quy định.

Nếu Trung Quốc đồng ý giải quyết tranh chấp thông qua Toà án Công lý Quốc tế, Việt
Nam có hy vọng lớn để đòi lại Hoàng Sa một cách công bằng và hòa bình.

Nếu Trung Quốc tiếp tục từ chối ra tòa, tranh chấp Hoàng Sa giữa Việt Nam và Trung
Quốc mặc nhiên được quốc tế biết đến nhiều hơn nữa. Thế giới sẽ thấy rằng Việt Nam
là nước tôn trọng các giá trị tốt đẹp và văn minh của nhân loại còn Trung Quốc là nước
trốn tránh những giá trị đó.

Trước tình hình hiện nay, chúng tôi, những người đứng tên dưới đây, khẩn thiết
và mạnh mẽ kiến nghị các ông, những người lãnh đạo nước Cộng hòa xã hội chủ
nghĩa Việt Nam, thực hiện công việc quan trọng sau ngay lập tức:

1. Nộp đơn kiện Trung Quốc theo cơ chế giải quyết tranh chấp bắt buộc của
UNCLOS.

2. Chính thức đề nghị Trung Quốc cùng giải quyết tranh chấp Hoàng Sa tại
Tòa án Công lý Quốc tế.

Quyết định này sẽ ngăn chặn việc Trung Quốc đang càng ngày càng lấn tới trên Biển
Đông, bắt buộc họ phải kiềm chế khi hành xử trên Biển Đông. Trung Quốc không thể
tiếp tục đối xử vô nhân đạo đối với ngư dân Việt Nam, không thể ngang ngược khoan
dầu trong vùng biển Việt Nam.

Quyết định này vì những thế hệ cha ông người Việt đã đổ mồ hôi, nước mắt và máu để
khẳng định chủ quyền trên Hoàng Sa, vì những chiến sĩ hy sinh năm 1974, và, ngay giờ
phút này đây, vì những người thủy thủ đang dấn thân và xương máu bảo vệ vùng biển
của Việt Nam.

Trân trọng,

Ký tên cho lá thư

https://docs.google.com/forms/d/1S9hOdsPTa0clAKUweT_eyhCWzkxGNzTLUPByMKoXmGk/viewform
https://docs.google.com/forms/d/1S9hOdsPTa0clAKUweT_eyhCWzkxGNzTLUPByMKoXmGk/edit